Comment. Vide quomodo sanctorum commemo-
ratio, tum Deo gloriam, tum ipsis laudem, tum
denique lætitiā populis, salutemque conciliat.
Cur igitur eam tollere conaris ? Quod autem per
sermonem ac per imagines sanctorum memoria
agatur, divinus idem Basilius affirmat.

Ejusdem, in Gordium martyrem.

« Quemadmodum enim ignem sponte sequitur
lumen, et unguentum suavis odor, ita recte facta
necessario consequitur utilitas. Quamquam ne id
quidem parum est, eorum quæ tunc gesta sunt,
veritatem diligenter assequi. Obscura quippe venit
ad nos memoria, qua præclara in certaminibus
viri facinora servata sunt : idemque quodammodo
nobis, quod pictoribus, accidere videtur. Cum
enim ex imaginibus imagines depingunt illi, per-
sæpe fieri par est, ut a primigeniis exemplaribus
aberrant. Nobis quoque, qui rebus gestis non ad-
fuimus, minimum non subest periculum, ne veri-
tati damnum inferamus. »

Sub ejusdem sermonis finem.

« Sicut enim, etsi solem semper aspiciamus, eum
tamen semper admiramur, sic viri illius nobis sem-
per recens est memoria. »

Comment. Nec dubium, quin semper illum, cum
per sermonem, tum per imaginum effigies intuendo.
*In oratione vero de præstantissimorum quadraginta
martyrum laudibus.*

« Martyrum porro recolendi memoriam, inquit,
quænam satietas acciderit illi qui martyres diligit ?
Honus quippe quem conservis optimis præstamus,
argumentum est benevolentia, qua communem
323 Dominum prosequantur. » Et sursum : « Bea-
tos illos sincere prædica, qui martyrium obierunt,
ut tu quoque voluntate martyr evadas, persequente
nullo, absque igne, absque verberibus, iisdem ac
D illi ornatus encomiis. »

Comment. Cur ergo ab honorandis sanctis me
deterres ? Cur mihi salutem invides ? Quod autem
expressam coloribus formam, æsnem illi esse quæ
sermone pingitur, censeat, nonnullis interjectis
affirmantem audias.

Basili.

« Agedum ipsos in medium per qualemcunque
commemorationem nostram adducentes, strenua-
que virorum facta, velut in tabella cunctorum ex-
hibentes oculis, communem astantibus procure-
mus utilitatem. »

Comment. Vides, quod idem conferant tum ser-
mo, tum imago ? Ait enim : « Tanquam in tabella
sermonibus exhibeamus. » Quia et mox subdit.

« Quæ enim in bello fortiter gesta sunt, ea sæpenu-
mero, tum oratores explicant, tum pictores: illi
quidem verbis exornantes, hi verò tabellis imprin-
mentes: quo quidem pacto multos utrique ad præ-
clara facinora incenderunt. Nam quæ auribus pro-
ponit oratio, eadem silens figura per imitationem
ostendit. »

Comment. Quibus obsecro verbis clarius posset
demonstrari, apud illitteratos librorum loco imagi-
nes esse, et sanctorum gloriæ minime mutos præ-
cones; quippe quæ voce quadam tacita eos qui se
intuentur docent, sanctitatemque visui conciliant!
Quando mihi non suppetunt libri, nec lectioni
possum vacare, cogitationum aculeis perinde ac
spinis compunctus, ad Ecclesiam, animarum medi-
ci officinam communem pergo: aspectum mo-
vent picturæ flores, atque ad instar prati visum
oblectant meum, et Dei gloriam sensim instillant
animo. Constantiam martyris considero, et coro-
narum præmia; humique procidens per martyrem
Deum adoro, et salutis compos efficior. Nunquid
non divinum illum Patrem auditis in oratione, quam
in Psalmorum initium scripsit ⁹⁶, dicentem: « Spi-
ritum sanctum, quoniam intractabile torpidumque
est hominum genus, Psalmorum concentui earni-
um admiscuisse concinnitatem? » Quid ais? ne-
quaquam ego pinxero, nec verbis, nec coloribus
sanctorum martyria? Non illa quæ angeli et uni-
versa creatura admirantur; quæ, ut idem Ec-
clesiæ astrum loquitur ⁹⁷, diabolo acerba sunt, et
ejusque dæmonibus terrorem incutiunt, labris
oculisque complectar? Atqui similia horum pro-
sus sunt, quæ sub finem orationis in quadraginta
martyres perorat. « O chorum sanctum! o sacram
cohortem! o cuneum inexpugnabilem! o commu-
ne generis hominum custodes, optimi curarum
socii, precum adiutores, oratores sacundissimi,
orbis astra, Ecclesiarum flores, flores, inquam,
mentibus æque ac sensibus perjucundi. Vos terra
non condidit, sed cælum excepit. Patuerunt vobis
paradisi januæ: spectaculum dignum angelorum
exercitui, patriarchis, prophetis, et justis facti
estis. »